§. 4. Cum igitur non punctum O sed punctum A tanquam fixum spectari debeat, ad id situm puncti G referri conueniet per coordinatas $AQ = x$ et $QG = y$, atque euidens est fore $x = a \sin. \Phi - c\Phi$ et $y = a \cos. \Phi - c$, vnde differentiando erit $\partial x = a \partial \Phi \cos. \Phi - c \partial \Phi$ et $\partial y = -a \partial \Phi \sin. \Phi$, denuoque differentiando

$$\partial \partial x = a \partial \partial \Phi \cos. \Phi - a \partial \Phi^2 \sin. \Phi - c \partial \partial \Phi \text{ et}$$

$$\partial \partial y = -a \partial \partial \Phi \sin. \Phi - a \partial \Phi^2 \cos. \Phi,$$

vbi sumto elemento temporis ∂t constante erit $\frac{\partial \Phi}{\partial t}$ celeritas angu-

angularis, qua pendulum a situ verticali recedit, et $\frac{\partial \partial \Phi}{\partial t^2}$ erit acceleratio huius motus angularis.

§. 5. His constitutis consideremus vires, quibus pendulum hoc motu sollicitatur. Ac primo quidem ob proprium pondus sustinebit vim $= M$, cuius directio per ipsum centrum grauitatis G deorsum tendit. Deinde vero ob pressionem axis cylindrici in planum horizontale QV vis aderit verticalis axem sursum secundum OC vrgens, quae vis, cum sit adhuc incognita, ponatur $= \Pi$, in directione OC sollicitans, haecque vis in statu aequilibrii vtique aequaretur ponderi totius penduli, foretque $\Pi = M$; durante autem motu oscillatorio mox videbimus, eam modo fore maiorem, modo minorem. Denique ne punctum O super plano horizontali prorepat, necesse est vt in puncto O certa quadam vi horizontaliter vrgeatur, quae cum pariter sit incognita, concipiamus eam in directione OC agere quantitate $= \Theta$, quae etiam erit variabilis atque ab ipso motu penduli potissimum pendeat. Ad perfectam autem totius motus cognitionem plurimum intererit istas duas vires Π et Θ accurate inuestigasse.

§. 6. Secundum praecepta igitur in Mechanica tradita primo inuestigemus motum progressuum centri grauitatis G , tum vero etiam motum gyrationem circa ipsum centrum grauitatis, quippe cui aequalis erit motus angularis circa punctum C . Motum autem progressuum secundum binas directiones fixas coordinatarum x et y indagari oportet, vnde pro directione AQ , quia sola vis Θ in ipsa hac directione agere assumitur, principia motus hanc suppeditant formulam: $\frac{\partial \partial x}{\partial t^2} = \frac{\Theta}{M}$, vbi g est altitudo lapsus grauium vno minuto secundo. Simili modo pro directione QG habetur primo vis promouens, seu ipsum pondus $= M$, praeterea vero vis reagens $= \Pi$, vnde prodit

$\frac{\partial \partial y}{2g \partial t^2} = \frac{M - \Pi}{M} = 1 - \frac{\Pi}{M}$; pro hoc enim motu progressiuo definiendo omnes vires ipsi centro grauitatis G applicatae sunt concipiendae. Substitutis igitur loco $\partial \partial x$ et $\partial \partial y$ valoribus assignatis, per differentialia secundi gradus binae vires incognitae Π et Θ ita determinabuntur:

$$\frac{\Pi}{M} = 1 + \frac{a \partial \partial \Phi \sin. \Phi + a \partial \Phi^2 \cos. \Phi}{2g \partial t^2},$$

$$\frac{\Theta}{M} = \frac{a \partial \partial \Phi \cos. \Phi - a \partial \Phi^2 \sin. \Phi - c \partial \partial \Phi}{2g \partial t^2}.$$

§. 7. Nunc ad motum angularem determinandum momenta virium respectu centri grauitatis G capi oportet, vnde quia primae vis, seu ponderis M, directio per ipsum centrum grauitatis transit, eius momentum erit nullum. Secunda vis Π , in directione OC agens, momentum habebit $\Pi \cdot GP$, quod ergo erit $\Pi a \sin. \Phi$, et quia huius vis actione angulus Φ minuetur, eius momentum negative sumi debet. Tertia vis Θ in directione OQ agens momentum dabit

$$\Theta \cdot GQ = \Theta (a \cos. \Phi - c),$$

cuius actione pariter angulus Φ minuetur, ideoque negative accipi oportet. Quoniam igitur momentum virium per momentum inertiae diuisum praebet accelerationem angularem, inde orietur ista aequatio:

$$\frac{\partial \partial \Phi}{2g \partial t^2} = - \frac{\Pi a \sin. \Phi - \Theta (a \cos. \Phi - c)}{M k k},$$

hocque modo nacti sumus tres aequationes, ex quibus non solum ad quoduis tempus angulus Φ , sed etiam ambae vires incognitae Π et Θ definiri debebunt.

§. 8. Substituamus nunc loco $\frac{\Pi}{M}$ et $\frac{\Theta}{M}$ valores modo ante assignatos, et multiplicando per $2g k k \partial t^2$ resultabit sequens aequatio:

$$kk \partial \partial \Phi = -2ag \partial t^2 \sin. \Phi - (aa + cc) \partial \partial \Phi \\ + 2ac \partial \partial \Phi \cos. \Phi - ac \partial \Phi \sin. \Phi,$$

quae reducitur ad hanc formam :

$$\partial \partial \Phi (kk + aa + cc - 2ac \cos. \Phi) \\ + ac \partial \Phi^2 \sin. \Phi = -2ag \partial t^2 \sin. \Phi,$$

haecque aequatio commode integrabilis redditur, si modo multiplicetur per $2 \partial \Phi$; tum enim integrale reperitur :

$$\partial \Phi^2 (kk + aa + cc - 2ac \cos. \Phi) = 4ag \partial t^2 \cos. \Phi + C \partial t^2.$$

§. 9. Quia $\frac{\partial \Phi}{\partial t}$ exprimit celeritatem angularem, aequatio inuenta, per ∂t^2 diuisa, erit:

$$\frac{\partial \Phi^2}{\partial t^2} (kk + aa + cc - 2ac \cos. \Phi) = C + 4ag \cos. \Phi,$$

vbi ad constantem rite determinandam consideretur maxima penduli excursio a situ verticali, quae fiat per angulum $= \zeta$, et cum in hoc situ celeritas prorsus euanescat, constans C erit ita definienda, vt posito $\Phi = \zeta$ fiat $\frac{\partial \Phi}{\partial t} = 0$, ex qua conditione constans ista per integrationem ingressa ita definietur, vt sit $C = -4ag \cos. \zeta$, sicque nostra aequatio motum penduli determinans erit

$$\partial \Phi^2 (kk + aa + cc - 2ac \cos. \Phi) = 4ag \partial t^2 (\cos. \Phi - \cos. \zeta),$$

ex qua aequatione ad quoduis tempus t status penduli definiri poterit. Cum enim radice extracta hinc prodeat

$$\partial t = \frac{\partial \Phi \sqrt{(kk + aa + cc - 2ac \cos. \Phi)}}{2 \sqrt{ag} (\cos. \Phi - \cos. \zeta)},$$

determinatio totius motus perducta est ad integrationem istius formulae differentialis. Inuento autem eius integrali tempus statim in minutis secundis expressum reperitur, vnde si eius integrale a termino $\Phi = 0$ vsque ad terminum $\Phi = \zeta$ extendatur, habebitur tempus vnus semi-oscillationis penduli, cuius ergo duplum dabit tempus vnus oscillationis.

§. 10. Facile autem patet istud integrale in genere aliter exhiberi non posse, nisi praefixo signo integrationis: erit igitur tempus unius dimidiae oscillationis

$$t = \frac{1}{2\sqrt{ag}} \int \frac{\sqrt{(kk + aa + cc - 2ac \cos \Phi)}}{\sqrt{(\cos \Phi - \cos \zeta)}} \cdot \partial \Phi \left[\begin{array}{l} \text{a } \Phi = 0 \\ \text{ad } \Phi = \zeta \end{array} \right].$$

Verum si oscillationes fuerint valde paruae, istud tempus facile ad quadraturam circuli reuocatur, quem ergo casum hic accuratius euoluamus. Cum fit $\cos \Phi = 1 - 2 \sin^2 \frac{1}{2} \Phi^2$, similique modo $\cos \zeta = 1 - 2 \sin^2 \frac{1}{2} \zeta^2$, ponamus $\sin \frac{1}{2} \zeta = b$ et $\sin \frac{1}{2} \Phi = s$, vt fit $\cos \zeta = 1 - 2bb$ et $\cos \Phi = 1 - 2ss$, tum vero erit $\partial \Phi = \frac{2\partial s}{\sqrt{(1-ss)}}$. Quod si iam breu. gr. statuamus $kk + (a-c)^2 = bb$ formula nostra induet hanc formam:

$$t = \frac{1}{\sqrt{2ag}} \int \frac{\partial s \sqrt{(bb + 4acss)}}{\sqrt{(1-ss)(bb-ss)}},$$

vbi notetur esse b quantitatem valde paruam, et tempus semi-oscillationis repertum iri, si integrale ab $s = 0$ vsque ad $s = b$ extendatur.

§. 11. Cum igitur b respectu unitatis sit fractio valde exigua, et variabilis s fractionem b nunquam excedere queat, proxime erit

$$\frac{1}{\sqrt{(1-ss)}} = 1 + \frac{1}{2}ss \text{ et}$$

$$\sqrt{(bb + 4acss)} = b + \frac{2acss}{b},$$